
Guardar Decreto en Favoritos 0
DECRETO 2063 DE 1997    

(agosto  21)    

por el cual se establece la planta global de  personal de la Unidad Administrativa Especial de
Aeronáutica Civil.    

Nota 1: Derogado por el Decreto 261 de 2004,  artículo 8º.    

Nota 2: Modificado parcialmente por el Decreto 1490 de 2003,  por el Decreto 202 de 2000,
 por el Decreto 1809 de 1999,  por el Decreto 805 de 1998  y por el Decreto 601 de 1998.    

El  Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades que le  confiere el
numeral 14 del artículo 189 de la Constitución Política,    

DECRETA:    

Artículo  1º. Establécese la siguiente planta global de personal para la Unidad  Administrativa
Especial de Aeronáutica Civil:    

PLANTA  GLOBAL       

Nº de    

cargos                    

Denominación del cargo                    

Código                    

Grado   

https://www.dmsjuridica.com/CODIGOS/contitucion_politica/contitucion_politica.html


                 

1                    

Director    General de Unidad Administrativa Especial                    

15                    

24                

    

                 

1                    

Subdirector General de    Unidad Administrativa    

Especial                    

40                    

19                

    

                 

1                    

Agregado Aeronáutico                    

—                    



—                

    

                 

1                    

Secretario General                    

65                    

40                

    

                 

1                    

Secretario Aeronáutico                    

65                    

40                

    

                 

1                    

Secretario    Aeroportuario                    



65                    

40                

    

                 

6                    

Jefe de Oficina    Aeronáutica                    

64                    

39                

    

                 

10                    

Director Aeronáutico de    Area                    

63                    

39                

    

                 

1                    



Director Aeronáutico    Regional III                    

62                    

39                

    

                 

3                    

Director Aeronáutico    Regional II                    

62                    

37                

    

                 

2                    

Director Aeronáutico    Regional I                    

62                    

34                

    

                 



1                    

Gerente Aeroportuario    III                    

61                    

39                

    

                 

3                    

Gerente Aeroportuario    Il                    

61                    

37                

    

                 

10                    

Gerente Aeroportuario I                    

61                    

31                

    



                 

15                    

Administrador    Aeropuerto II                    

60                    

27                

    

                 

20                    

Administrador    Aeropuerto I                    

60                    

25                

    

                 

1                    

Asesor Aeronáutico                    

50                    

40                



    

                 

1                    

Asesor Aeronáutico                    

50                    

39                

    

                 

1                    

Asesor Aeronáutico                    

50                    

38                

    

                 

1                    

Asesor Aeronáutico                    

50                    



37                

    

                 

1                    

Asesor Aeronáutico                    

50                    

36                

    

                 

1                    

Asesor Aeronáutico                    

50                    

35                

    

                 

1                    

Asesor Aeronáutico                    



50                    

34                

    

                 

1                    

Asesor Aeronáutico                    

50                    

33                

    

                 

1                    

Asesor Aeronáutico                    

50                    

32                

    

                 

12                    



Especialista    Aeronáutico III                    

42                    

39                

    

                 

8                    

Especialista    Aeronáutico III                    

42                    

38                

    

                 

3                    

Especialista    Aeronáutico III                    

42                    

37                

    

                 



23                    

Especialista    Aeronáutico II                    

41                    

36                

    

                 

10                    

Especialista    Aeronáutico II                    

41                    

35                

    

                 

18                    

Especialista    Aeronáutico II                    

41                    

34                

    



                 

6                    

Especialista    Aeronáutico I                    

40                    

33                

    

                 

12                    

Especialista    Aeronáutico I                    

40                    

32                

    

                 

7                    

Profesional Aeronáutico    V                    

34                    

33                



    

                 

16                    

Profesional Aeronáutico    V                    

34                    

32                

    

                 

10                    

Profesional Aeronáutico    V                    

34                    

31                

    

                 

30                    

Profesional Aeronáutico    IV                    

33                    



30                

    

                 

24                    

Profesional Aeronáutico    IV                    

33                    

29                

    

                 

12                    

Profesional Aeronáutico    III                    

32                    

28                

    

                 

241                    

Profesional Aeronáutico    III                    



32                    

27                

    

                 

32                    

Profesional    Aeronáutico.II                    

31                    

26                

    

                 

10                    

Profesional Aeronáutico    II                    

31                    

25                

    

                 

2                    



Controlador de Tránsito    Aéreo Experto                    

26                    

31                

    

                 

4                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Expertor                    

26                    

30                

    

                 

2                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Supervisor                    

26                    

29                

    

                 



5                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Supervisor                    

26                    

28                

    

                 

10                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Radar                    

26                    

27                

    

                 

5                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Radar                    

26                    

26                

    



                 

26                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Radar                    

26                    

25                

    

                 

43                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Instrumentos                    

26                    

24                

    

                 

19                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Instrumentos                    

26                    

23                



    

                 

10                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Aeródromo                    

26                    

22                

    

                 

68                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Aeródromo                    

26                    

21                

    

                 

6                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Aeródromo                    

26                    



20                

    

                 

100                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Aeródromo                    

26                    

19                

    

                 

3                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Superficie                    

26                    

18                

    

                 

75                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Superficie                    



26                    

17                

    

                 

22                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Superficie                    

26                    

16                

    

                 

18                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Auxiliar                    

26                    

15                

    

                 

3                    



Controlador de Tránsito    Aéreo Auxiliar                    

26                    

14                

    

                 

42                    

Controlador de Tránsito    Aéreo Auxiliar                    

26                    

13                

    

                 

44                    

Técnico Aeronáutico VI                    

25                    

27                

    

                 



1                    

Técnico Aeronáutico VI                    

25                    

26                

    

                 

95                    

Técnico Aeronáutico VI                    

25                    

25                

    

                 

15                    

Técnico Aeronáutico V                    

24                    

24                

    



                 

130                    

Técnico Aeronáutico V                    

24                    

23                

    

                 

35                    

Técnico Aeronáutico V                    

24                    

22                

    

                 

161                    

Técnico Aeronáutico IV                    

23                    

21                



    

                 

7                    

Técnico Aeronáutico IV                    

23                    

20                

    

                 

101                    

Técnico Aeronáutico IV                    

23                    

19                

    

                 

47                    

Técnico Aeronáutico III                    

22                    



18                

    

                 

44                    

Técnico Aeronáutico III                    

22                    

17                

    

                 

68                    

Técnico Aeronáutico III                    

22                    

16                

    

                 

19                    

Técnico Aeronáutico II                    



21                    

15                

    

                 

12                    

Técnico Aeronáutico II                    

21                    

14                

    

                 

20                    

Técnico AeronáuticoII                    

21                    

13                

    

                 

1                    



Bombero Aeronáutico IV                    

23                    

21                

    

                 

1                    

Bombero Aeronáutico III                    

22                    

19                

    

                 

1                    

Bombero Aeronáutico III                    

22                    

18                

    

                 



1                    

Bombero Aeronáutico II                    

22                    

17                

    

                 

19                    

Bombero Aeronáutico II                    

21                    

15                

    

                 

1                    

Bombero Aeronáutico II                    

21                    

14                

    



                 

70                    

Bombero Aeronáutico I                    

20                    

13                

    

                 

206                    

Bombero Aeronáutico I                    

20                    

12                

    

                 

62                    

Bombero Aeronáutico I                    

20                    

11                



    

                 

37                    

Auxiliar V                    

14                    

15                

    

                 

60                    

Auxiliar V                    

14                    

14                

    

                 

157                    

Auxiliar V                    

14                    



13                

    

                 

79                    

Auxiliar IV                    

13                    

12                

    

                 

951                    

Auxiliar IV                    

13                    

11                

       

         

Artículo  2º. El Director General de Aeronáutica Civil, mediante resolución, distribuirá los
 cargos de la planta de personal y ubicará a los funcionarios de acuerdo con la  estructura,
los planes, programas y las necesidades del servicio.    



Artículo  3º. La provisión de los empleos de que trata el artículo 1º del presente  decreto se
hará hasta por el monto de las apropiaciones presupuestales  vigentes.    

Artículo  4º. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación, deroga el Decreto
 249 del 28 de enero de 1994 y modifica en lo pertinente las disposiciones  que le sean
contrarias.    

Publíquese  y cúmplase.    

Dado en  Santa Fe de Bogotá, D. C., 21 de agosto de 1997.    

ERNESTO  SAMPER PIZANO    

El Ministro  de Hacienda y Crédito Público,    

José  Antonio Ocampo Gaviria.    

El  Ministro de Transporte,    

José  Henrique Rizo Pombo.    

El  Director del Departamento Administrativo de la Función Pública,    

Edgar  Alfonso González Salas    

               

Guardar Decreto en Favoritos 0


